Luc. 10.

Gen. 18.

Apoc. 1.

## Enarra. in Cap. XXIII.

quit q. fuit ei Christus ostēsus in visione quadam, cuius facies lucebat sicut sol in sua vi & fortitudine, quā cum videret, cecidit in terrā quasi mortuus. Exceliens enim sensibile corrupit sensum: q. experientia compertū est: nā si senitus aliquis fortiter impellatur solet audientē sit dum reddere, organū auditus corrupens. Et si attente solem ipsū intueamur excācabit nos, sensum visus corrupens, quia in se clarissimus est. Eodem modo in spiritua libus sunt aliqua reuelationes & altā cognitiones Dei ab ipso infuse in suorum sanctorū animas, quā quantū in se conātur nostrū intellectū corrumpere: sed cū ipse incorruptibilis sit semianimē reddunt ipsum q. deiciunt cogentes cū à sua operatione cessare. Ideo loānes videns faciē lucentem sicut Sol, in terrā semianimis occidit. Quoniā etiam ad res minimas contemplandas Dei, quā in pedibus figurantur: vires defunt fragilitati humanā. Et sic sicut solis introitu oculi nostri turbantur, sic etiam volentes dū à patria cœlesti extortes sumus res Dei sollicitē contemplari, in intellectu turbamur, quoniam solo visu corporali & terrena cogitatione, Dei mysteria cōsequi & trāscendere volumus. Præcepit De<sup>9</sup> Mosi vt faceret ei altare lapideū & dixit. Nō leuabis cultrum tuum super eo. Non permittit Deus cultrum super altari suo ascendere: quia nō vult fidei mysteria & arcana Dei seruari nostri ingenij acucie. Sic Apostoli turbabantur in Christi præsentia, sicut coram sole cœlesti & diuino, cum adhuc essent terreni: & cogitationes humanā & terrenā ascenderent in corda eorum. Sed Christus, vt has turbationes expelleret, dixit eis. *Videte manus meas & pedes meos, quia ego ipse sum.* Retinuit cicatrices, vt resurrectionem probaret. Et vt diuus Chrysostomus ait, vt in die iudicij proferant contra ludæos testimonium passionis. Hoc totum facit Christus vt eum discipuli cognoscant & in eius resurrectionem credant. Dixit eis pax vobis: & quoniam operibus nō verbis dignoscitur homo, ideo ostendit eis manus. Mundus plenus est verbis, & fallax, & mendax operibus. Quamplurimos tecum bona verba loquentes videbis, & dicentes, pax vobis, pax vobis: quibus tamē si indigeas nec affem dabunt. Multi pāschatis tempore bonum illud tibi nunciant & dulciter canūt, qui tuis commodis inseruituros se tibi offerunt: cū tamen opus sunt, eorum nemo apparet. Bonus amicus est Christus qui operibus

& verbis abundat. Bonis verbis, in hoc quod dicit pax vobis: bonis operibus in hoc quod ostendit manus cruci affixas propter eos. Sic nos deberemus habere erga Christū: ei q. tales esse amici, vt non solū verbis sed etiam operibus cōtenti essemus. Multi dicēt mihi in illa die dñe: dñe, nōne in nomine tuo prophetauimus, &c. Discedite à me omnes qui operamini iniquitatem, dicente. Videte manus. ¶ Tu ergo peccator manus Christi intue & ad eas cōuertere oculos: quod si feceris, duo in eis inuenies. Primum quidem perforatas esse, in quo eius maxima bonitas & magnificentia ostenditur. De homine liberali & magnifico sermone vernaculo dicere solem<sup>9</sup> (es vn manitroto). Huiusmodi enim Christus est, ad eō vt latronem dicentem domine memento mei ideo statim regno donauit: pro potu enim aquæ frigidæ quā in nomine eius des, gloriam tibi concedet. In manibus ergo Christi liberalitas eius cognosces, & amorē maximum quidē tāto te est amore prosequurus, vt sanguinē propriū pro te effuderit, & voluerit manus eius sacratissimas duris clauis suis affixas. Tantum quidem te dilexit vt per quendam Prophetā dixerit. In manibus meis scripsi te. Hoc conducet maximē ne vnquā, quantūuis peccator sis, desperes: sed potius in eius infinita bonitate & misericordia cōfidas vt qui gloriam latroni concessit, concedet & tibi, si ad eum vere conuertaris. ¶ Sed quoniā multi sunt, qui Dei misericordia abutuntur, & ansam accipiunt, vt peiores efficiantur & peccata multiplicent, dicentes Deum esse misericordem & in omnibus parcere, eius iustitiā oblitū: audi secundum quod in manibus Christi inuenitur, esse scilicet sanguine perfusas sicut man<sup>9</sup> carnificis. Pharaonem interroga quid illi contigerit: inuenies enim in factis literis, Israelitas vidisse Ægyptos mortuos & manum magnam, quam exercuerat super eos. Si misericordiam eius contēplaris, contēplare etiam iustitiam: quoniam vtrūq. in manibus Christi inuenies, tui amore esse perforatas, apertas, vt gloriam tibi donet, sanguine autem perfusas, vt vitam tibi auferat. Peccatoribus qui ad Deum conuertuntur habet dominus manus apertas, vt eos recipiat, & beneficijs afficiat: duris autē & obstinatis in malo habet manus sanguinolentas, quia acerbè de illis supplicium sumet. Debemus ergo eius misericordiā cōsiderare ad cōfidendū: iustitiā etiā, ne audeamus in peccato morari & detineri.

Exod. 20.

Chry. homi.  
49. in im-  
perse. Mat.

Matth. 7.

Luc. 23.  
Matth. 10.

Esai. 49.

Exod. 14.

Dan. 5.  
Gen. 45.  
1. Reg. 6.

detineri. Vis hanc manum sanguinolentam, & carnificem videre? Lege Daniele Prophe- tam. Sedebat Balthasar rex Babylonix ad mensam cum suis mulieribus vasa tēpli Dei prophanans; cui subito digiti quasi manus ho- minis scribentis apparuerunt, quod rex aspi- ciens facies eius commutata est, & cogitatio- nes eius conturbabant eum, & compages re- num eius soluebantur, & genua eius ad se in- vicem collidebantur. Venit Daniel & ei scri- pturam exposuit, hæc enim erat, Mane, The- chel, Phares. Hoc est, Mane, numeravit De- regnum tuum, & compleuit illud: Thechel, ap- pensus es in statera & inuentus es minus ha- bens: Phares, diuisum est regnum tuum: & datum est Medis & Persis. Sic tu qui Dei & salutis tuę animę es oblitus considera quo- niam sic manus iustitię Dei veniet super te, quę dinumerabit omnia peccata tua: melius enim te ipso nouit numerum tuorum pecca- torum, hoc enim est, Mane, Thechel, quoniã appendet Deus eorũ circumstantias, & qualita- tes in statera & maximo rigore examinabun- tur. Phares, diuisum est regnum tuum: nam mors cras veniet, & corp<sup>9</sup> diuidet ab anima: & animam ipsam præcipientem dabit in infer- num, & corpus in sepulturam. Vtinam Ma- nus hæc iustitię Dei quotidie ob oculos esset posita: vt Deum ipsum timere sciremus: ne vnquã illum offendere auderemus. Sed sunt multi qui solum intuentur qualiter Christus gloriam in cruce latroni est pollicitus: nõ au- tem quomodo Pharaonem in infernum pro- iecit, Core etiam, Dathan, Abiron, Senache- rib, Olofernem, Goliath, & quam plurimos alios. Angelos etiam (vt inquit Petrus) misit in Baratrũ pœna aeterna cruciandos & Ozã quia arcã teriguit statim interfecit, Bethsami- tarum etiam quia ad testamenti arcam ocu- los curiositate compulsi conuerterunt, quin- quaginta millia hominum interemit: cum se- pruaginta viris de electis. Hos & alios inspi- cere debes, & videns hanc manum sanguino- lentam Dei illum timeas ne offendere in ali- quo audeas. Multi manus Christi amabiles considerant, minime autem iudices, quibus videtur quod sicut latro in cruce hora mor- tis saluus factus est sic ipsa eadem hora pœni- rentiam agent. Propter hos enim vere dici potest, quod vnus latronis gratia ceteri hos- pitio priuantur, quare proverbium hoc de la- trone crucis verificari potest, & intelligi, quia propter istũ a celesti hospitio multi destruan-

1. Pet. 2.  
1. Reg. 6.  
1. Reg. 6.

tur: siquidẽ propter Dimas latronẽ, qui in pa- tibulo crucis passus est cũ Christo penitentiã in mortis horam differũt: & tũc sepe celestẽ patriam amittũt. Has ergo manus videamus & audiamus Christum vltra dicentem disci- pulis. *Palpate & videte, quia spiritus carnẽ & ossa nõ habet, sicut me videtis habere. Et cũ hoc dixisset ostẽdit eis manus & pedes.* Hoc quod Euangelista dicit, quod reddidit se palpabilẽ Dñs Apostolis, vt ad eum possent accedere, & tangere, potius opere miraculoso quã na- turali proprietate aliqua cõtigit nam corpus Dñicum quod iam incorruptibile & immor- tale erat, naturali ratione manibus eorũ qui nondũ erant incorruptibiles tangi nullo mo- do poterat. Modo tamen quodã ineffabili se palpabilẽ præbuit, vt Apostolos firmos in fi- de redderet: vt clarẽ & manifestẽ videret, & palparent verũ corpus, & resurrectionẽ cre- derent. Vide ergo quot argumẽtis probat se verẽ resurrexisse. Primũ ad cogitationes illo- rum respondet: hoc qđ sepiissime ante passio- nẽ suam fecerat. Secundò manus & pedes ostendit. Tertio totũ corpus suũ palpandũ ex- hibet. Sic vt ex voce eius, ex cogitatione eius, ex omni statura corporis agnosci potuerit. ¶ Sed quare tam multis argumẽtis probauit se verẽ suo corpore resurrexisse? Quia disci- pli postea Christi resurrectionẽ erant prædica- turi: & ideo oportebat, vt firmiter crederent & hæc postea nũciarent. Vnde Petrus prædi- cans dixit, quod apparuit post resurrectionẽ suã non omnibus sed testibus præordinatis à Deo: nobis qui māducabimus & bibimus eũ eo postquam resurrexit à mortuis. Et Ioãnes etiã ait. Quod fuit ab initio, quod audimus & vidimus oculis nostris, quod prospexim<sup>9</sup>, & manus nostrę cõtrectauerũt, de verbo vite. ¶ Expende etiã Christi humilitatẽ & charita- tẽ, qui cũ Rex esset glorię tã humiliter se pre- buit tractandũ discipulis paupereulis: vt fidẽ resurrectionis ostẽderet, & ad credendũ eos alliceret. Licet enim iã non erat mortalis, nec passibilis, ascenderat quidẽ ad altiorẽ statum & dignitatem: nã erat gloriosus & immorta- lis, nihilominus non obliuiscitur antiquæ hu- militatis & solitæ. Non sic multi faciunt, qui cum se vident ad sidera ductos & in dignita- tibus magistratibusque cõstitutos, quæ prius nouerãt nõ agnosũt: quia honores mutãt mo- res, contēnunt etiam amicos cum Dñi efficiũ- tur. Non sic Ioseph, qui cũ vidisset fratres ad se venientes humili & sordido habitu & asi-

1. Reg. 45.

1. Reg. 45.

1. Reg. 10.

1. Ioan. 1.

Gene 45.

nis, quibus triticum asportarent, & ouium essent pastores, ipse autem Aegypti praefectus eos no- uit, quibus & honorem debuit, maximeque fecit. Sed historiam prosequamur. *Adhuc autem illis non credentibus & mirantibus praegaudendo dixit.* Ioannes clarius dixit, gaudium discipuli viso Dño iam hic vides quam vere dixerit Dominus. Tristitia implebit cor vestrum: iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Tristitia fuerunt repleti in eius passione, & in illo triduo vnde. Dñs dixit discipulis euntibus in Emaus. Qui sunt hi sermones, quos confertis adinuicem ambulantes, & estis tristes. At nunc iam gaudent in Christi praesentia: & omnes illae lachrymae absorptae fuerunt in praesentia Christi. Vides etiam hic, quam vere dictum sit de Deo. Post tempestatem tranquillam facis: & post flectam gaudium inducis. Sed mirabile est quod hic ait, quod non credentes discipuli gaudebant. Quomodo non credentes gaudebant? Sed simul stare poterat ut ad praesentiam Domini gaudium fuit: nihilominus tamen non perfecte crediderunt, sed timuerunt ne fortasse Dominus non esset qui appareret. Gaudium enim magnitudo causa fuit timendi. Sic nobis quotidie contingit, ut ad quod maxime gaudemus, & quod maxime optamus metuimus, ne aut non sit, aut non eueniat, aut ne fallamur. Sed audiamus iam nunc quid Christus dixerit discipulis gaudentibus in ipso. *Haberis hic aliquid quod manducetur? At illi obrulerunt et partem piscis assis, & Iuum mellis. Et cum manducasset coram eis summens reliquias dedit eis.* Poterat indigne ferre, et dicitatem eorum: sed ut matres solent fouere parvulos suos, ita Christus infirmos discipulorum animos summa lenitate & ineffabili suavitate tractauit. O quanta est erga nos omnipotentis Dei charitas: ubi Dominus maiestatis cum rudibus & pauperibus piscatoribus etiam post resurrectionem tam familiariter & suaviter conuersabatur, edens & bibens cum illis. Observandum autem quod hos discipulos, ad praedicandum mittit per totum vniuersum, & ad sustinendum labores & persecutiones, sed tamen prius vult dulciter cum eis comedere. Sic cum sciat labores utilitatem hominibus afferre ostendit eis prius dulcia solatia, ut eis homines iuuet, & tandem fortiter temptationibus resistat: sicuti iteracturi prius cibos parant, ne in via laboribus desinat. Sic Christus fecit cum illis Apostolis & discipulis. Columbae in terram

longinquam mittenda prius tritico melle misto cibantur, ut semper conueniant ad locum, quo delicatius tractatas fuisse meminerunt redire. Filii Israel prius cibati fuerunt manu caelesti in deserto, & postea dimicauerunt cum gigantibus terrae promissionis. Similiter fecit Christus cum istis comedens cum eis familiariter, & postea misit illos, ut pugnarent aduersus totum orbem. Porro comestio Christi fuit vera comestio, & non ficta, sicut comedebant Angeli, qui apparuerunt Abraham, & Raphael, qui locutur Tobiam. Sed Christus non sicut illi Angeli sed vere comedit: quia dentibus attritus est cibus, & in stomacho receptus: & sic fuit vera comestio. Sed quantum ad diuisionem cibi & traiectionem in ventrem non inuenitur in Christo finis humanae comestionis: quia virtute diuina quicquid erat ibi conuertebatur in aerem aut vaporem: sicut virtute solis aqua resoluitur in vaporem subtilem, & consumitur. Manducauit igitur Christus post resurrectionem non quasi cibo indigens (sed ut Chrysostomus ait) ut eo modo naturam corporis resurgens astructet. Veram licet comestio non fuerit per se sufficiens argumentum ad probandum veritatem naturae humanae in ipso: tamen cum alijs argumentis visu, voce, & auditu, cum scripturis sacris erat sufficiens argumentum ad probandum Christum vere resurrexisse a mortuis. Sed ad contextum. *Et dixit ad eos. Haec sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobiscum quoniam necesse est impleri omnia quae scripta sunt in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de me.* Reducit ad memoriam ea, quae dixit ante mortem. Ecce ascendimus Hierosolimam, & filius hominis tradetur ad illudendum, flagellandum, &c. Sicut omnia, quae vobis praedixit de morte mea iam vidistis impleta: credite quod etiam vera dixi vobis, cum resurrectionem meam praedixi. Sicut in alijs verum inueniunt magistrum: sic in hoc oportebat, ut illum crederent verum. Sed necesse fuit illa adimpleri necessitate conditionata non absoluta: hoc est, necessitate consequentiae non consequentis: seu in sensu copposito, non autem diuiso: non necessitate coactionis liberi arbitrii, sed praerogationis diuini decreti. Caterum in lege Moysi multa de Christo scripta sunt: ut quod Deus dixit Abraham, Isaac & Iacob, in semine tuo benedicetur omnes familiae terrae. Et illud Deuteronomij. Prophetam suscitabit

Exo. 16.  
Iosue. 9.

Gene. 18.  
Tob. 12.

Chryl. bñ  
86. sup li

Gen. 22.  
Gen. 26. &  
28.  
Deut. 18.  
bit

Ioan. 26.

Tob. 13.

bit vobis Dominus. In Psalmis etiam passim inuenies de Christo. Prophetauit namque incarnationem, natiuitatem, aduentum Regum, praedicationem, passionem, & crucem: denique resurrectionem, & in celos ascensionem, egregius Psaltes, vt in superioribus iam vidimus. Praeterea in his verbis ostendit Christus vetus testamentum ad fidei nostrae firmitatem, & certitudinem esse necessarium, aduersus Valentinianos, & Manichaeos: qui vetus testamentum damnarunt. Quia Christus hic de veteri testamento loquitur quia nihil de nouo tunc erat scriptum. *Tunc aperuit illis sensus vt intelligerent scripturas.* Hoc est intellectum eorum illuminauit. Haecenus manifestauerat se esse verum eundem hominem (scilicet Iesum) ab humanis, modo manifestat a diuinis agendo & operando in eorum mentes: hoc enim diuinum est opus, aperire scilicet, mentes eorum vt intelligerent scripturas, & donare piscatoribus statim intelligentiam Prophetarum. Obserua autem quod Prophetae bene intellexerunt suas scripturas & sciebant quod loquebantur: nam non fuerunt sicut Montanus somniauit, qui (vt ait Hieronymus) dixit, quod Prophetae more pecudum loquebantur non intelligentes. Intellegebant vtique, nam alii prophetae non essent. Sic fuit Propheta Ioseph, qui interpretatus est somnium Pharaonis: & non Pharaon qui vidit vaccae & spicas. Sic etiam non fuit Propheta Nabuchodonosor, qui statuam vidit: bene autem Daniel qui interpretatus est eum regni Chaldaeorum, per statuam signatum. Atque ideo quauis Caiphas prophetauit, tamen non fuit propheta: quia non intedit quid Spiritus sanctus per os eius voluerit insinuare. Cum tamen intelligeret scriptores sacrae scripturae, & voluminum sanctorum ea, quae dicebant & scribebant: cur non loquuti sunt clare: cur ita obscure loquuti sunt, vt necesse fuerit, vt Christus aperiret sensum, vt intelligeret Apostoli scripturas? Scriptura sacra obscura est. Primo ne Iudei sacros libros, qui tractabant de ruina Israelis, & de vocatione Gentium ex inuidia comburerent. Non enim sustinissent tanta aduersus se testimonia. Hoc Esaias ex persona Domini ad Iudeorum gentem ait. Neque credidisti, nec a principio aperuit tibi aures tuas: noueram enim quod inobediens non pareres. Secundo obscuritatis alia ratio est, idioma videlicet Hebraicae linguae diuersum a Graeca & Latina. Praeterea ob increduli-

tatem etiam auditorum multa obscura dixerunt: quae tamen paucioribus & sanctis viris reuelata sunt. Obscura sunt, quia hyperbolicis frequenter vtuntur propter velocitatem sermonum suorum, & propter impetum spiritus qui inerat scriptoribus sanctis. Hoc de Paulo dixit Irenaeus, quod de omnibus scriptoribus sacrorum voluminum fas est dicere, Quia obscura sunt scripturae, quia plerumque figurate possunt duntur, per anigmata & allegorias & parabolas, aliter intelligenda: quae sonare videantur. Na terra lacte & melle manantem legimus, & motes stillabant dulcedinem: & de gentibus ait. Benedicet me bestia agri. Na scripturae proprius character est per translationem loqui. Sic Esaias. Pro eo quod abiicit populus iste aquas Siloe, quae vadunt cum silentio, id est, noluerunt decem tribus parere domui David & assumpsit magis Rafim & filium Romeliae. Propter hoc ecce Dominus adducet super eos aquas fluminis fortes & multas, regem Assyriorum. Et de vocatione gentium loquens idem Propheta ait. Gloria Libani ad te veniet, abies, & buxus, & pinus, &c. Sexto obscurae sunt, quia solent superioris intellectus consequentiam non tenere, maxime prophetae: qui (vt D. Hieronymus adnotat) solent repente propositum mutare. Vnde Nau ait. Celebra Iuda festiuitates tuas, & redde vota tua: quia non adiciet ultra, vt pertranseat ad te Belial, &c. Et sermonem conuertens ait. Ascendit qui dispergat in facie tua, custodiens obsidionem. Et in Psalmo cum dixit Propheta. Exultate Deo adiutori nostro, in bilate Deo. Iacob, subito persona mutatur. Na in persona Domini statim loquitur ad populum. In tribulatione inuocasti me, & exaudiui te. Et multa alia sunt loca, in quibus propositum statim mutatur: quae omnia breuitati consulentes dimittimus. Ex his & alijs causis scriptura sacra difficilis redditur: quam difficultatem submouit Christus ab Apostolis, vt sensus scripturae fit illis clarus. Obscurae autem erant scripturae quod ipse Deus voluit significare cum veniens ad Moysen legem laturus montem Orebum nube densa cooperuit, & Salomonis templum obscura nebula impleuit: & arcam foederis velo iussit cooperire. At Christus Dei filius splendor gloriae, & figura sustinuit eius ipsas diuinas litteras explauit. Cum Elias ascendit in caelum pallium suum discipulo suo Eliseo reliquit, quo profundas Iordanis aquas pertransiuit. Sic Christus ascendens in caelum caelestem sapientiam dedit discipulis, quae possent sacra scripturam

Ire. li. 3. ad  
uer. Hae. f.  
cap. 7.

Exod. 13.  
106. 3.

Esa. 8.

Esa. 60.

Nam. 1.

Psal. 80.

Exo. 33.

3. Reg. 8.

Exo. 26.

Hebr. 1.

4. Reg. 2.

Hier. lib. 1.  
commē. Esa.  
cap. 1.  
Gen. 41.

Dan. 2.

Iuan. 11.

Esa. 43.

intelligere eiusque profundas aquas penetrare. Sequitur. *Et dixit eis. Quoniam sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertia die.* Sæpe iam in multis locis diximus, quomodo oportebat Christum pati: & de hoc termino & vocabulo, necessariū. Nihilominus tamen expedit hic aliquid enarrare. Quapropter aduerte quod si necessariū hic accipiatur secundum sui naturam ita ut impossibile sit taliter se habere, sic manifestum est quod non fuit necessarium Christum, pati: nec ex parte Dei, nec ex parte hominis. Si vero necessarium accipiatur ex aliquo exteriori, ita ut faciat necessitatem coactionis, ut cum aliquis non potest ire propter violētiam detinentis illum: non fuit hoc modo necessarium pati, nec ex parte Dei, qui Christum de finivit pati, nec ex parte Christi, qui voluntarie passus est, Verum si necessarium accipitur ex suppositione finis, ita ut finis nullo modo possit esse aut non possit conuenienter nisi tali fine præsupposito: isto modo Christū pati necessarium fuit necessitate finis: & sic oportebat pati tam ex parte patris & filij, sicuti nostra. Hæc etiam insinuatur in hoc Lucæ contextu. Primo ex parte patris: quia sic scriptum est ut promissis stare ordinatis, institutis, firmatis, iuratis, atque scriptis. Regum enim interest promissa ad implere, contrarium autē defectus maximus est. Deus promiserat hoc in Psalmis, in scripturis, & in prophetis quapropter ex parte patris necesse erat Christū pati, quia sic scriptum erat. Vnde Ecclesiasticus ait Deo Da mercedem sustentibus te: ut prophete tui fideles inueniatur. Ideo Christus superius dixit, filius hominis secundum quod definitum est vadit. ¶ Secundo ex parte filij ideo ait consequenter. Oportebat Christum pati. Bonorum, quidem filiorum interest maximè patrum promissis stare Christus autem ita hoc negotium suscepit, ut nec vnus apex nec vnum iota præteriuir à lege, donec omnia fierent. Ideo ipse Christus, patrem alloquitur dicens. Ego te clarificaui super terram: hoc est, ego ostendi patrem te verbum tuū & promissum magnificere. Et etiam fuit necesse ex parte Christi: quia per humilitatē passionis meruit gloriam & exaltationem resurrectionis. ¶ Tertio fuit necesse ex parte nostra: quia per eius passionem liberati sumus à diaboli seruitute ut ex Ioanne Saluator dixit, Oportebat exaltari filiū hominis: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam

æternam. Et hoc est quod ait consequenter. *Et prædicari in nomine eius penitentiam & remissionem peccatorum in omnes gentes.* Quare in nomine Christi. Quia hic solus est, qui penitentiam & penitentibus veniam promeruit. Nec solum prædicandum est ut homines penitentiam agant de malefactis suis: sed etiam quod verè penitentes consequuturi sint per Christum remissionem peccatorum. ¶ Verū hic aliqua obseruanda sunt. Primo quod Christi passio dat virtutē penitentiæ: & ideo prius dixit. Oportuit Christum pati, & deinde eius virtutem ostendit addēs in remissionem peccatorum. Hæc enim Christi passionis utilitas est, ut peccata remittantur, & hoc tripliciter. Primo per modū prouocātis ad charitatē, quia ut ait Apostolus, commendat Deus suam charitatem in nobis: quoniam cū inimici essemus Christus pro nobis mortuus est: per charitatē autem consequimur veniam peccatorum. Secundo passio Christi causat remissionem peccatorum per modū redemptionis: quia enim ipse est caput nostrum, per passionem suā quā ex charitate & obedientia sustinuit liberauit nos tanquam membra sua à peccatis perpetuum suę passionis. Tertio per modum efficiētiæ in quantum caro, secundum quam Christus passionem sustinuit est instrumentū deitatis: ex quo eius passionis & actiones operantur in virtute diuina ad expellendum peccatum. ¶ Aduertendum secundo quod cum dicit, oportebat prædicari, præteritum oportebat non respicit prædicationem præteritam (cum de futuro sit sermo) sed respicit dispositionem prædicationis futuræ per Apostolos. Est enim sensus quod oportebat sic: id est, talem dispositionem & ordinem ac modū ad prædicandum efficere, qualis modus, qualis ordo, qualis dispositio effecta est ut scilicet, colligeret Iesus discipulos testes miraculorū vitæ, prædicationis, passionis, & resurrectionis suæ. ¶ Tertio post Christi mortē dicit prædicandam esse penitentiam, ut intelligas quod oportet, ut penitentiam agas quanuis pro te sit mortuus Christus: ut effectum mortis eius scilicet gratiam & remissionem peccatorum consequaris. Nemo in sola Christi satisfactio ne securus consistat, ut impijssimi docent Lutherani: nam opus est ut tu labores, doleas, & penitentiam agas, ut gratiam & remissionem peccatorum consequaris. Hæc enim iubet Christus prædicari ad remissionem peccatorum, postquam sanguinem suum fudit, & pro nobis

Rom. 5.

Eccle. 36.

Luc. 21.

Matth. 5.

Ioan. 17.

Ioan. 3.

Ioan 13.

nobis satisfecit. Quarto predicandum iubet in omnes gentes vt videas, quantum sint multiplicati fideles post Christi passionem & ex merito passionis sue. Ipse enim dixit. Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit, &c. Solus erat Christus in caelo, nullis animabus sanctis sociatus antequam moreretur: sed postquam granum hoc frumenti mortuum est attulit multum fructum: quia coelum repletum est sanctis hominibus. Sic etiam ait scriptura, quod post mortem Ioseph multiplicati sunt filij Israel, & creuerunt nimis. Similiter pauci erant filij regni in vita Christi & pauci credentes: sed postquam Christus, qui vt alter Ioseph fuit venditus a Iuda, & mortuus est, creuerunt filij Israel, hoc est Christianorum: quia omnis orbis venit ad Christum & in omnem terram exiit sonus Apostolorum, & in fines orbis terra: verba eorum. Sed dubium hic maximum oriri videtur. An Apostoli predicauerunt Euangelium omnibus gentibus? Ad quod breuiter respondeo, quod sic: nam hoc praecipuum fuit personale & in sua persona dictum est Apostolis & discipulis Christi, & quicquid Christus mandabat est possibile: & quauis esset alias impossibile, per eius virtutem faceret illud possibile, & sic impletum est ab ipsis Apostolis & discipulis. Et vt Marcus expressius fatetur, dixit Christus. Ite & predicate euangelium omni creature. Et actum primo habetur, quod in die ascensionis dixit. Et eritis mihi testes in Iudaea & in Hierusalem: & vsque ad vltimum terrae. Ipsimet Christi discipuli qui fuerant eius testes postquam induti sunt virtute ex alto & acceperunt Spiritum sanctum, qui fuerunt testes in Iudaea & in Samaria fuerunt etiam testes vsque ad vltimum terrae. Et Marcus clare dixit quod profecti predicauerunt vbique. Et Christus in Mattheo dixit loquens de destructione Hierusalem: Pradicabitur hoc euangelium in vniuerso orbe, & tunc veniet consummatio. Ergo ante excidium Hierosolymitanum fuit predicatum euangelium, in vniuerso mundo; & Chrysostomus late probat hoc ex illo, quod Paulus adducit, dicens quod in omnem terram exiit sonus eorum & in fines, &c. Nam si vnus Paulus tanquam sol ab oriente vsque in occidentem venit in Hispaniam, & tot prouincijs predicauit; vt videre est in actis Apostolorum: quid alij facerent? Nec intelligas Apostolos in vita sua omnibus prouincijs predicasse: vrbibus, vicis, & oppidis sed predicasse saltem praecipuis prouincijs &

Exo. 1.

Gen. 37.

Roma. 10.

Psal. 18.

Mar. 15.

Act. 2.

Mar. 16.

Matth. 24.

Chryl. hom.

1 ep. ad Ro.

& hom. 8.

Super a. Cor.

cap. 4.

ciuitatibus. Itaque etiam discipuli Christi predicatione non omnia loca tetigerunt, sufficit quod predicationis euangelij fama per omnes partes celebris fuit. Et sic debes intelligere diuum Augustinum dicentem cum Esichio scribis, & erant in Africa gentes Barbarae, ad quas non peruenit predicatio euangelij: quia Barbari illi propter aliquam accidentalem separationem commercij ab alijs hominibus vel gentibus non audiant vocem Christianitatis & nesciant doctrinam Christi: & tamen in primis temporibus statim post Christi mortem predicatum est tibi aliquid, vel in prouincijs finitimis, ita vt fama nominis christiani perueniret ad eos. Et ita Augustinum & Origenes qui dicunt, per Apostolos non esse in totum orbem predicatum euangelium intelligendi sunt de predicatione quantum ad totalem fructum: & quod Christus hic dicit intelligitur de predicatione facta & publicatione, etiam si nemo conuerteretur. Si enim intelligatur hoc quantum ad fructum predicationis qui est vt singulis gentibus fundetur ecclesia credentium in Christo: hoc complebitur ante diem iudicij, vt Augustinus exponit: non tamen fuit completum ante euersionem Hierusalem. Sed si loquamur de fama predicationis, hoc ante euersionem Hierusalem fuit completum: in vita Apostolorum & discipulorum Christi. Vnde beatus Hieronymus putat non mansisse aliquam gentem, quae Christi nomen ignoret: & quaquam non habuit predicatorem tamen ex vicinis gentibus opinionem fidei non potest ignorare. Verba sunt haec diui Hieronymi. Et sic Augustinus & Origenes possunt cum alijs concordari. Sed satis sit de hac quaestione. Verum vbi incipienda esset haec euangelij predicatione in omnes gentes ostendit Christus dicens. Incipientibus ab Hierosolyma. Siquidem remissionem peccatorum predicabant, congruum erat, inciperet ab illa ciuitate, vbi patratum est maximum omnium scelus: vt videntes Gentes haec infinitam misericordiam qualis erat ignoscere huic ciuitati, sed quid dico ignoscere? imo quod voluit Christus prius euangelium ei denunciari, vbi fuit mortuus nefando scelere & non viso, vt videntes inquam Gentes hoc Christo maxime afficerentur ne desperarent de misericordia ipsius. Siquidem adeo bonus & misericors fuit vt non solum parcere huic ciuitati Hierusalem valuerit, sed etiam eam omnibus alijs mundi preferre. Quis ergo diffidet misericordiae Dei: quando tanta liberalitate veniam concedit his qui proprium filium crucifixerunt?

Aug. ep. de Esichio in lib. iue e. pr. de vaita te ecclesie co tra Pet. lia ni donatista epistolam. c. 14. infra et. c. 15. Or. lib. 1. de ser. dñi in morte. c. 10. Orig. hō 28. sup. ep. Mat.

Hiere. con. in Mat. cap. 24.

Secū

Enarrat. in Cap. XXIII.

Secundo voluit, vt ab Hierosolymis inciperet prædicatio: vt ex Iudæorum credulitate, Gentiles animarentur ad amplexandam fidem Christianam. Si enim in Christo credere non dubitarunt illi, à quibus in Cruce suspensus est: quare non crederent in eum Gentiles qui tantum nefas contra Christum non perpetrarunt? Et si Iudæi homicide post tot flagitia simul atque respuerunt, tantæ gratiæ facti sunt participes: qui non possunt Gentiles bonam spem concipere veniæ? Sed de his hæcenus. *Vos autem estis testes horum, & ego mittam promissum patris mei in vos.* Apostoli erant testes vite, miraculorum, & prædicationis Christi, & debebant vniuerso orbi de his testimonium perhibere: sed quoniam testis firmus & cõstans in dictis esse debet, ideo postquam dixit eos futuros testes, adiecit missurum se Spiritum sanctum qui eos virtute & fortitudine maxime reficeret. Figulus postquam vasa in rota confecit sunt blanda molia, atque debilia: quæ si tangas, comminuuntur statim. Si tamẽ in camino ignis reponas vt coquantur, dura educit & fortia. Vasa lutea sanctus Iob nos cõparauit, cum dixit. Memento dñe, quod sicut lutum feceris me. Erat Apostoli sicuti & nos vasa debilia & delicata: adeo vt eorum principem qui se vt fortiorẽ magnificabat quædam vicerit muliercula. Non eius collo gladiũ subdiderunt, non Gigãtes & homines fortes obfiderunt armati sed quædam mulier debilis sexu, ignobilis conditione & officio, erat enim ianuaria: fuit tanta Petri pusillanimitas, vt timore concussus magistrum negauerit, nec habuit vim nec pectus ad reddendum de illo testimonium. Sed tamẽ hæc lutea vasa igni immissa ex Spiritus sancti fornace euaserunt fortissima & validissima: sic vt diuus Petrus, qui ante mulierem verèbatur non timuit magistratus, postea, pontifices & principes synagoge, coram quibus maxima autoritate in concilio respondit dicens. Obedire oportet Deo magis quã hominib⁹. Hac ratione inter alias, Spiritus sanctus venit super Apostolos in linguis igneis: quia sicut vasa lutea coquere volebat igne, vt de Christo testimonium redderent. Possent etiã dicere. Quinam sumus nos, homines idiotæ illiteratiq; ad disputandum cū doctoribus & legis peritis & de Deo testimonium reddendum? Ad hoc respõdet Christus se missurum Spiritum sanctum, qui eos omnia doceat. Ideo in Ioanne habetur, q̃ promittens Spiritum paracletum, dixit. Il-

le vos docebit omnia. Et quia ignis illuminat venit in linguis igneis, ad illuminandum eorum intellectus, consciẽtia, literis & maxima sapientia. Futuri erant testes Apostoli, & testimonium de Christo redditori coram potentibus & terrę principibus: ad hoc autem indigebant robore ac fortitudine. Redditori etiã erant testimonium coram sapientibus mundi, & ad hoc indigebant etiã sapientia & peritia: & quoniam duo hæc Spiritus sanctus erat eis largiturus per donũ fortitudinis & sapientiæ, cum dixit eos futuros testes, ideo adiecit Spiritum sanctum ad eos mittendum cuius aduentu erant futuri fortes & sapientes testes. Præterea ex hoc colligunt Theologi auctoritatem originis respectu Spiritus sancti in filio insinuari, dum dicit filius: ego mittam. Missio enim in diuinis importat processionem ab alio. Ideo solus pater nunquam missus dicitur, quia non procedit ab alio: filius autem dicitur missus à patre, quia ab ipso procedit. Paulus. Misit Deus filium suum. Et Christus. Quem pater misit. Sed Spiritus sanctus à patre dicitur mitti & à filio. A patre mittitur, quia dixit Christus. Spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo. Et mittitur à filio quia hic dicit Christus. Et ego mittam promissum patris mei in vos. Ergo à patre & filio procedit, nã ab utroq; dicitur missus. Conuincitur ex hoc loco antiquus error Græcorum qui dixerunt Spiritum sanctum à filio non procedere sed solum à patre. Ideo cauẽ cū Theophilactũ legis, qui more Græcorum dixit supra Ioannem Spiritum sanctum à patre tantum procedere, & non à filio. Sed de his alias. *Vos autem sedete in ciuitate quoadusque induamini virtute ex alto.* Necessarium enim erat Apostolos impleri Spiritu sancto & in diu virtute ex alto: nã vela ventis dare cõtra aquæ torrentem vela adimpleri debet vëto: & quoniam Apostoli erant per mundũ nauigaturi contra torrentem, hoc est, contra suas inclinationes repleti sunt prius Spiritu sancto. Accipiter sublimiter manum tenetis cū fugiens tam saturatus ac repletus potest recidere, vt nunquã amplius ad eundem redire cupiat. Volens ergo Deus Apostolos dimittere, & catenis metus & amoris mundani eripere repleti sunt Spiritu sancto, quo sunt adeo refecti, vt nunquã indiguerint amplius ad mundũ redire. Vasa igni appositũ cito comminuitur si vacuũ sit, q̃ tamen si plenu sit conseruatur: & quoniam apostolica vasa debebant cõiungi in ignem maximarum tribulationũ, prius repleta

Ab. 10. 10.  
Ioh. 10.  
Mar. 14.

Ioh. 10.  
Mar. 14.

A. 10. 4.  
Act. 2.

Ioan. 14.

Gala. 4.  
Ioan. 10.  
Ioan. 15.

Theop. in Euan. Ioan. capi 3.

pleta sunt Spiritu sancto ne cōminuerentur, quāpropter expediebat eis maxime in ciuitate morari vsque adeo hac virtute & Spiritus sancti fortitudine induerentur, & postea exire ad predicandum iustinēdumque labores absque vllō defectu & diminutione. Aduerte autē quod virtus in hoc loco pro fortitudine accipitur, sicut & supra in initio huius Euāgelij cū Angelus dixit Zachariæ loquens de Ioanne Baptista. Ipse praibit ante illū in spiritu & virtute Helia. Hoc est, in fortitudine. Id diximus quod Apostoli fuerunt pusillanimes in Christi passione, quia omnes metu & timore agitati relicto magistro fugerunt: & Petrus qui sese alijs fortiorē esse putabat illū negauerit. Ideoq; op<sup>o</sup> erat vt isti, qui futuri erāt testes Christi in Iudæa & Samaria, & vsq; ad vltimū terræ induerentur cōstantia, & fortitudine & virtutibus ex alto, vt testimonium darēt Christi, & Euāgelij constanter predicarent coram Regibus & principibus & potestatibus huius mundi. Hanc fortitudinem acceperunt ex alto, ex aduentu Spiritus sancti. Erāt enim Apostoli & Christi discipuli viua instrumenta & organa Spiritus sancti, quibus Spiritus Dei loquebatur in hominum cordibus: in quo quidem experiri poterant omnia quæ faciebant Dei esse opera, non autem ipsis propria. Hoc idē modo operatur Spiritus sanctus per praedicatores Apostolicos, & Catholicos, qui praedicat secundū doctrinā sanctæ Romanæ Ecclesiæ: quibus inquit Christus. Nō estis vos qui loquimini: sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Si hoc ergo ita est quid gloriaris in his quæ pro te Deus facit? Nunquid gloriabitur securis (ait Esaias) contra eū qui secatur ea, aut exaltabitur terra contra eū à quo trahitur? Fidelis seruus Dei erat Paulus siquidē postquam omnes suos labores narrauit eorū auctore Deū cognosceas dixit Nō ego sed gratia Dei mecum. *Eduxit autem eos foras in Bethaniam: & eleuatis manibus suis benedixit eis.* Vsq; adhuc scripsit Lucas apparitionem, quæ facta est in vespere diei resurrectionis dominicæ; & nunc iam agit de Ascensione domini, præmittens omnes apparitiones & omnia, quæ Christus gessit in illis quadraginta diebus. Hanc vero Christi Ascensionem per pulchrē scribit noster Lucas in primo capite libri, qui Actus Apostolorum prænotatur. Locus autem ascensionis non fuit in Bethania, sed in monte Oliueti propè Bethaniam. Quapropter cū dicit hic, quod edu-

xit eos in Bethaniam: intellige exclusiua iuxta Bethaniam. Per hoc benedictio est bona imprecari: dicere autem Dei semper efficax est. Dixit enim & facta sunt, quare & benedictione eius non potest non esse efficax. An vero Christus benedicens, & bona illis imprecando vsus est signo crucis: ta ceter Euāgelium. In veteri lege eleuabant manū eū benedicebāt: & sic in Leuitico habetur, quod Aaron extendens manū ad populum benedixit ei. Crediderim ego quod Christus eleuauit manū & facta super eos signū Crucis benedixerit eis. Hoc tamē certū est hanc antiquissimā consuetudinē benedicebat per signū crucis Ecclesiā retinuisse vsu publico à temporibus Apostolorum: quare verisimile est Apostolos didicisse à magistro suo Christo: maxime tunc post triumphum victoriæ per agnomen crucis, ad declarandum Deū patrem nos benedicere omnibenedictione in cælestibus per triumphum Crucis. *Et factum est dum benediceret illis, recessit ab eis & ferebatur in cælum.* Mirabile certe hoc est in sacris literis quā paucis verbis multa atq; ea magna complectantur. Gloriosissimam illam Ascensionem, & tā mirabilem & gaudium discipulorum matrisque eius sanctissimæ videntis Christum ascendere tanta maiestate & Angelorū apparitionē significare volens inquit: recessit ab eis & ferebatur in cælū. Cū etiam in hoc mūdo cōuersatus esset cum Apostolis quibus, vt amicis omnia quæ maximi erāt momenti nota fecerat, ita vt omnia quæ audiuit à patre suo nota faceret eis, inquit Marcus q̄ postquam loquutus est eis assumptus est in cælum. Vide ergo excellentiam sacræ scripturæ, quæ tam paucis verbis tanta complectitur. Mūdos vt fabulā narret, mirabile est quibus vtatur verbis, quam ostentatione plenis, & ornatis, quātum conetur pulchre ea intexere, & multiplicare: & tandem nihil. Arma virumquecano, Troiæ qui primus ab oris, &c. Et post magnū verborum tumultum vnica veritate prolata mille mendacia emittit. Pulchra mulier quomodocūq; exornetur placet, vili enim panno inuoluta visum reficit. Deformis autē maximo ornatu & fūco indiget, onerariq; auro & feris vestibus, vt aliquid apparere possit. Veritas ipsa est quid pulcherrimū adeo, vt quouis modo se habeat placeat, nō enim indiget Quintiliani rhetorica, nec Tullij eloquentia nō folijs, nec fūco aliquo, nā de se pulcherrima est. Veritas Euangelica non opus habet apparatus

Psal. 148.

Leui. 9.

Ioann. 15.

Mar. 16.

2 Cor. 1.

Act. 1.

Esai. 10.

1 Cor. 15.

## Enarra in Cap. XXIII.

apparatu aliquo, nec verborum tumultu: nā simpliciter omni remota ostentatione profert quid sit rei. Recessit ab eis & ferebatur in cœlum, inquit, & tacet. Mundi tamem mendacium & fallacia his omnibus ornatibus indiget, vt alicuius momenti esse videatur. Respi- ce Euangelistam & vide, quā succincte tā mirabilem nobis describit ascensionē. Recessit Christus à matre, & discipulis non quidē sine magno dolore & tristitia eorū: nā ex vna parte sentiebant solitudinem & defectū quo afficiebantur ex Christi absentia, ex alia autē parte erāt eorū corda maximo quodam gaudio, & ineffabili repleta, vidērium magistrum in tanta gloria & maiestate in cœlum conscendere. Recessit eos singulatim amplectens & maximo amore osculās, verba ad solarium dicens. Ipsi autem veniam petebāt supplices propter incredulitatem præteritam resurrectionis. Benignus magister excusabat eos & dulciter respōdebat, & amplexabatur: pia mater exorabat, vt secum duceret quando eius præsentia destituta viuere nō poterat, nec per instans: filius respondebat orans quod si ipsa intelligebat quanto pretio Ecclesiam ipsam redemerat pateret propter eius utilitatem & incrementum in mundo cōmorari ad solarium nouiter credentium, qui ad eam erāt venturi, pollicens tamē secundum meritum eius post in cœlum ferendam. Hunc ergo recessum tā mirabilem complectitur Euangelista hoc verbo: recessit ab eis. ¶ Post hæc autē Christus dominus propria virtute consurgit de terra, & per acerē paulatim incedit, vt credentes illi eo fruerētur, quod sequuta est nubes sole ipso clarior sub eius pedibus posita, quæ eū operuit, & sic tandem euauit ex oculis eorū. Eia nunc & tu Rex Dauid, qui in omnibus mysterijs fidei nostræ tātum loqueris, modo nonne aliquid proferes de ista gloriosa Ascensione, in qua tu etiam fuisti cum Christo in cœlum ascendēs? Psallat ergo hic tuum instrumentum, & dicat. Exaltare domine in virtute tua. Et iterum. Exurgat Deus, & dissipentur inimici eius, sicut defecit fumus. &c. Cantate Deo psalmū dicite nomini eius, iter facite ei, qui ascendit super occasum: Dñs nomē illi. Currus Dei decem millibus. Ascēdisti in altum cœpisti captiuitatem, dedisti dona Spiritus sancti hominibus. Viderūt ingressus tuos. Deus Principes Iuda, principes Zabulon, principes Neptalim. Erant enim Apostoli horum tribuum. In medio iuuentularū tympanistria

rū, hæc erant discipuli teneri. Ibi Benjamin Filius dextra sedit ad patris dextram, ascendēs in mentis excessu super omnes choros Angelorum. Idēque regna terræ cārate Deo psallite dño. Psallite Deo qui ascendit super cœlum cœli ad orientē, &c. Hanc igitur gloriam & maiestatem qua ascendit supra cœlos & sedit ad dexteram patris complectitur euangelista dicens, & ferebatur in cœlum. Ascendit eleuatis manibus sicut aquila prouocans pullos ad volandum, & super eos volitans: vt discipuli eius tanquam pulli sui ipsum sequi affectibus studerent, thesaurum in cœlo quærerent eoque cor subleuarent, dicentes illud. Trahe me post te, eutremus in odorem vnguentorum tuorū. Ascendebat Deus in iubilo, & dñs in voce tubæ. Gaudisunt angeli, quibus gaudium est super vno peccatore pœnitentiā agente: que errante, iam reperta & inuenta. Gaudisunt etiam iusti. Si enim Abraham exultauit, vt videret diem dñi, quātum in eius Ascensione cum omnibus latatus est sanctis: Nā ascendens in altum captiuam duxit captiuitatem: suscepit eum nubes ab oculis Apostolorum. Nō quod indigebat subsidio nubes: sed voluit eius vt seruitio, virtus enim eius in nubibus Sic enim prædictū erat. Qui ponis nubem ascensum tuum: qui ambulat super penas ventorum. Non itaque fuit assumptus in nube vt Enoch: non in curru igneo vt Helias: sed ascendit propria virtute ille, qui præstat virtutē nobis, vt ascendamus præparās nobis viam, tollens de medio prædones animarum diabolū, scilicet, mortem, infernum & peccatum, vt securum ac tutum ad patrem habeamus aditum. ¶ Expēde etiā quod sacra scriptura humilia, & quæ ad opprobrium & confusionem attinēt minutatim scribit, & ad lōgum: quare omnes Euangelistæ nimis extensē passionem & mortem dñi scribunt, a pas- tormenta, & flagella, & Ioannes quomodo fatigatus ex itinere sedebat sic supra fontem in Samaria iuxta Sichen. Et noster Lucas ter nominat præsepium & paupertatem Christi natiuitatis, Sic etiam Mattheus paupertatē discipulorum scribit dicens, quod parabant retia. Quid autem est honoris & gloriæ breui cōplent, & sic Euangelista modo vnico verbo gloriosissimā Christi Ascensionē supra cœlos resumit: quo quidem condemnatur nostra superbia & insolentia, qui cum de honore nostro ac laude agimus verbis omnia obtundimus, & aliquādo plus vero narramus. Vitia au-

*Deute. 32.*

*Canti. 1. Psal. 46. Luc. 15.*

*Ioan. 8.*

*Ephe. 4.*

*Psal. 67. Psal. 103.*

*Gene. 5. 4. Reg. 2.*

*Ioan. 4.*

*Luc. 2. Matth. 4.*

*Psalm. 20. Psal. 67.*

rem nostra atque defectus tacemus, nec vllū verbum de eis esse volumus. Admonet locus iste, vt quemadmodum Christus ascendit in cœlū in corpore & anima postquam voluntē patris sui fecit, ita & nos si perseverantes in facie æterni patris eius volūtatem fecerimus, sperabimus nos assumendos in vitā æternam: quā nostris operibus retribuet Deus iustus iudex. Non ascendet in cœlū cum Christo per solā fidem, sed per charitatē: quæ verē dignos nos facit cœlesti illa ascensione. Et ideo à monte Oliueti ascendit: quia ex operibus misericordię & charitatis ascendimus in cœlum. Vnde de David. Quis ascendet in montem dñi, aut quis stabit in loco sancto eius: subdit. Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiā. Sed quid post Ascensionem fecerint discipuli audi. Et ipsi adorantes ingressi sunt in Hierusalem tum gaudio magno, & erant semper in templo laudantes & benedicentes Deum. Iam enim certa fides excusserat omnē mœrorē: & certa spes promissorū addebat alacritatem. Interea frequentes erant in templo iam tūc euangelicas victimas immolantes, laudibus ferētes: & gratias agentes ei, qui tanta beneficia decreuisset per filium suum gratis largiri mortalibus. Sic etiā & noster Lucas ait in Actis, quod omnes illi fideles statim post Christi ascensionē, & reuersi sunt in Hierusalē & introierunt in cœnaculū, & erant ibi vnanimiter perseverantes in oratione & obseruatione cum mulieribus & Maria matre Iesu, & fratribus eius. Docet nos locus iste, vt perseveremus in orationibus & bonis operibus, si volumus spiritum sanctum suscipere. Perseuerantia enim informat meritū & corroboret propositū boni, remunerat currentē, coronat pugnantem ducit ad brauium, & cōducit euntes ad portū. Hęc est perseverantia, qua laureātur martyres, & virgines coronantur. Quid prodest, quod martyr pro fide dimicet: si non perseuerat? Illa sancta quatuor animalia quæ erāt plena oculis ante & retro non habebant requiē die ac nocte, sed iugiter clamabant. Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus omnipotēs: qui est qui erat, & qui venturus est. Ita quilibet Dei verus amator non debet habere requiē die ac nocte in operibus studiosis vsq; in finē vitæ suę. Licet enim cœli inferiores iugiter diuersis motibus agitentur: cœlum tamen suppremiū, quod nos dicimus Empyreū in nullo mouetur, nec à sua quiete perturbatur: sed semper in sua immobilitate perseveranter persi-

stet. Sic etiam quauis potentię inferiores sensitiuē perturbantur vel inordinatē moueātur & agitentur ad bona sensitiua capessenda tamen ratio cauere debet, ne vnquam moueatur, & discedat à desiderio supernorum, & operibus studiosis, quin potius in eis vsque ad mortem perseueret. Nam quauis faceret aliquis in oratione optimum exordium, optimā inuentionem, dispositionē, eloquentem narrationem, ac pronunciationem: si non haberet solidam & bonam conclusionē, talis oratio omnino priuatur laudis humanę merito: quia conclusio, quæ ars vetus dicitur, est totus orationis exitus oratio, determinatio, & perfectio. Sic ergo quauis quis haberet omnes virtutes, & non haberet finem perseuerantia: priuaretur sine dubio merito cœlestis glorię. Audi Paulum. Bonum inquit certamen certavi: cursum consummaui, fidem seruaui, de cætero reposita est mihi corona, &c. Vide dominum Iesum Christum, qui triginta tribus annis noluit vnquam desistere à perseuerantia nostrę redemptionis, nec cessauit, propter diabolicam tentationē, nec propter Iudæorum exhortationem, qui dicebant, vt descenderet de Cruce. Non enim voluit cessare propter animę & corporis omnimodam afflictionem: non desistit propter Crucis passionē: sed perseuerauit vsque ad mortem, donec diceret, consummatum est, & tunc emisit spiritum dicens. In manus tuas dñe commendo spiritum meum. Quo exemplo significatur quod solum patet cœlestis illorum animas suscipit in regnū vitæ æternę, qui perseuerant vsque ad mortem in eius amore, & bonis operibus. Vnde Paulus. Nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed vnus accipit brauium? Sic currite, vt comprehendatis. Igitur & nos curramus cū Paulo ad propositū nobis certamen non desicētes: tempus enim (vt ille ait) breue est. Merces autem nostra Saluator ait, quod multa est in cœlis: considerantes non quæ vidētur, sed quæ non videntur: quæ enim videntur temporalia sunt, quæ non videntur æterna. Vtinā sic curramus in hac breui vita spoliantes veterem hominem, & nudi terrenis affectionibus, accipiamus brauium æternę retributionis: quod nobis præstare dignetur dominus Iesus, qui opus hoc in diuum Lucam incepit & ipse, qui auctor totius boni est, ad finem vsque consummauit. Cui summus honor sit & gloria in sempiterna secula seculorū Amen.

Psal. 23.

Acto. 1.

Apo. 1.

2. Timo. 4.

Mat. 4.  
Matth. 27.

Ioan. 19.  
Mat. 27.

1. Cor. 9.

Hebr. 12.

1. Cor. 7.  
Mat. 5.

2. Cor. 4.  
Coloss. 3.

❧ Secundi tomi enarrationum in ❧  
beati Lucae Euangelium: & totius  
operis finis.  
( ? )